
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: GARA D’APPALTO ESPERITA CON IL SISTEMA DELLA PROCEDURA 
APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN FORMA AGGREGATA 
CON ALTRE AZIENDE SOCIO-SANITARIE TERRITORIALI, DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICALI 
IN MODALITA’ DI GLOBAL SERVICE, IN SUPPORTO AL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA CLINICA DELLE ASST DI BERGAMO EST E PAVIA – 
RINNOVO CONTRATTUALE PER IL PERIODO 01/10/2024 – 30/09/2026 – 
CIG 95018549FT

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 
2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

           Il referente della pratica            Il dirigente responsabile della SC Ingegneria Clinica 
        (dott.ssa Loredana Muraro)                                (Ing. Cesare Lombardi) 

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il Budget 
assegnato e sono imputabili secondo sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

OSP

622021 
Canone manutenzione attrezzature 

sanitarie global service sanitarie € 628.881,76
01/10/2024 
31/12/2024

2024000369

OSP

622021 
Canone manutenzione attrezzature 

sanitarie global service sanitarie
€ 2.515.527,03 01/01/2025     

31/12/2025

OSP

622021 
Canone manutenzione attrezzature 

sanitarie global service sanitarie
€ 1.886.645,27 01/01/2026   

30/09/2026

€ 5.031.054,06

Il dirigente responsabile della SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’ 

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità  
(dott. Alberto Maria Giorgieri)



2/5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea Frignani è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di 
Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamate:
- la Deliberazione n. 749 del 21 luglio 2022 con la quale la ASST Bergamo Est ha 

proceduto in merito all’affidamento in forma aggregata con la ASST di Pavia, 
mediante il sistema della procedura aperta telematica, del Servizio di gestione 
manutenzione delle apparecchiature biomedicali in modalità di Global Service, 
in supporto al servizio di Ingegneria Clinica dell’ASST di Bergamo Est e di Pavia, in 
favore del RTI Polygon SpA di Roma – Certosa Servizi Srl di Milano per il periodo 
01/10/2022 – 30/09/2024, prevedendo, alla naturale scadenza del contratto 
biennale, il rinnovo espresso per ulteriori 24 mesi;

- la Deliberazione n. 800 del 23 agosto 2022 con la quale ASST di Pavia ha recepito 
il provvedimento dell’ASST Bergamo Est (mandataria) sopra menzionata per la 
parte relativa ai propri fabbisogni e ha provveduto alla stipula, nei modi di rito, 
del relativo contratto con la Società aggiudicataria RTI Polygon S.p.A. di Roma 
(Mandataria) – Certosa Servizi S.r.l. di Milano (Mandante), per il periodo 
decorrente dal 01/10/2022 al 30/09/2024, per l’importo di € 3.916.000,00 IVA 
esclusa, rinnovabile per un ulteriore biennio, prevedendo la facoltà di recedere 
dal contratto (clausola risolutiva espressa) se attivata l’iniziativa ARIA_2022_036 
Sistema integrato manutenzione apparecchiature – ARIA/DPCM;

- la Determinazione n. 1079 del 12 dicembre 2022 ad oggetto la modifica del 
contratto di cui sopra, come stabilito dal punto 4.2 del Disciplinare di gara, per 
l’implementazione della manutenzione dell’impianto di osmosi aziendale per un 
importo complessivo biennale (periodo 01/10/2022 – 30/09/2024) di € 214.800,00 
IVA esclusa;

- la Determinazione n. 542 del 24 maggio 2024 riguardante la revisione prezzi ex 
art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/20106 per la seconda annualità contrattuale 
(periodo 01/10/2023 – 30/09/2024), per un importo complessivo di € 103.907,40 
IVA esclusa (da riconoscere alla ditta richiedente sino al 30/09/2026 nel caso di 
rinnovo contrattuale);

Preso atto che in data 30/09/2024 il contratto riguardante il Servizio di gestione 
manutenzione delle apparecchiature biomedicali in modalità di Global Service in 
argomento risulta naturalmente scaduto;



3/5

Vista la nota telematica inviata da ARIA SpA, in data 16/09/2024, nella quale si 
autorizzava l’ASST di Pavia al rinnovo del contratto scaduto nelle more della 
conclusione dell’Accordo Quadro “ARIA_2023_039 (già ARIA_2022_036) Procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del Servizio di 
gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali", attualmente 
indisponibile a causa di ricorsi presentati da alcuni Operatori economici interessati 
presso il TAR della Lombardia e fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata da parte 
di questa ASST in caso di attivazione della procedura di gara centralizzata sopra 
menzionata;

Considerato che la ASST Bergamo Est (mandataria) ha provveduto, con Deliberazione 
n. 622 del 16/09/2024, al rinnovo del contratto in argomento con l’Operatore 
economico RTI Polygon SpA di Roma – Certosa Servizi Srl di Milano per un periodo di 24 
mesi;

Preso atto che ASST di Pavia, al fine di garantire la regolare esecuzione delle prestazioni 
sanitarie, ha ritenuto di ricorrere alla clausola del rinnovo espresso e ha pertanto 
richiesto in data 10/10/2024, Prot. n. 73603/2024, a RTI Polygon SpA – Certosa Servizi Srl 
la conferma della medesima quotazione contrattuale a suo tempo presentata per i 
servizi in oggetto, comprensiva della quota biennale di revisione prezzi per la durata 
del rinnovo, stimata sulla base dell’indice ISTAT, come da Determinazione n. 542/2024;

Preso atto che, in data 11/10/2024, Prot. n. 74324/2024, il RTI Polygon SpA – Certosa 
Servizi Srl ha inviato nota di conferma dell’importo biennale riguardante il servizio di 
gestione manutenzione delle apparecchiature biomedicali in modalità di Global 
Service, per un importo complessivo di € 4.123.814,80 IVA esclusa, comprensiva della 
quota biennale di revisione prezzi per la durata del rinnovo, riferibile al periodo 
01/10/2024 – 30/09/2026;

Ritenuto pertanto di poter procedere al rinnovo del contratto de qua così come 
stabilito nella Lex specialis (art. 3 del Capitolato Tecnico d’appalto), per il periodo 
01/10/2024 – 30/09/2026, alle medesime condizioni contrattuali ivi indicate, per 
l’importo stimato sopra specificato, salvo eventuali revisioni contrattuali da effettuarsi 
sulla base dell’andamento in aumento o diminuzione degli indici ISTAT di riferimento e 
da concordare con la mandataria ASST Bergamo Est;

Preso atto  che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, ammontante 
a complessivi € 5.031.054,06 Iva inclusa, per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2026, sarà 
imputata al conto 622021 sugli esercizi 2024/2025/2026, come da tabella sotto 
riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa Esercizio Impegno

OSP

622021 
Canone manutenzione attrezzature 

sanitarie global service sanitarie € 628.881,76
01/10/20224
31/12/2024 2024000369

OSP

622021 
Canone manutenzione attrezzature 

sanitarie global service sanitarie
€ 2.515.527,03 01/01/2025     

31/12/2025

OSP

622021 
Canone manutenzione attrezzature 

sanitarie global service sanitarie
€ 1.886.645,27 01/01/2026   

30/09/2026

€ 5.031.054,06



4/5

Ritenuto opportuno nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, Direttore 
dell’esecuzione del contratto (D.E.C), cui demandare i compiti di controllo tecnico, 
contabile ed amministrativo, l’ing. Ramona Bitonti, Collaboratore tecnico SC 
Ingegneria Clinica dell’ASST di Pavia;

Dato atto che, ai sensi del Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 in merito agli incentivi per funzioni tecniche da rendicontare, 
accantonare e corrispondere ai soggetti previsti dal comma 2 dello stesso articolo, è 
costituito un fondo incentivi per le funzioni tecniche, relativo alla sola fase di 
esecuzione, e complessivo per i due anni di contratto; la corresponsione degli incentivi 
sarà disposta con successiva Determinazione dirigenziale a cura del R.U.P., a seguito di 
comunicazione di stanziamento regionale;

Vista l’istruttoria compiuta dal Proponente Responsabile del Procedimento ai sensi della 
L. 241/1990 e ss.mm.ii. che ne attestano la completezza;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e 
Sociosanitario dell’Azienda; 

D E L I B E R A
 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di procedere al rinnovo per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2026 del Servizio di 
gestione manutenzione delle apparecchiature biomedicali in modalità di Global 
Service, in supporto al servizio di Ingegneria Clinica,  così come consentito dalla  Lex 
specialis (art. 3 del Capitolato Tecnico d’appalto) alle medesime condizioni 
contrattuali ivi indicate, come meglio specificato in premessa,  in favore 
dell’Operatore economico RTI Polygon S.p.A. di Roma – Certosa Servizi S.r.l. di 
Milano, per l’importo complessivo di € 5.031.054,06  IVA inclusa;

2. di dare atto che, in caso di attivazione dell’Accordo Quadro “ARIA_2023_039 
relativo al servizio di cui in oggetto e ad oggi non disponibile per le motivazioni 
indicate in premessa, la ASST di Pavia potrà risolvere anticipatamente il presente 
contratto, senza che l’operatore economico aggiudicatario possa pretendere 
alcunché, salvo il pagamento di quanto sino a quel momento effettuato e validato 
dalla SC competente; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a 
complessivi € 5.031.054,06 IVA inclusa, verrà registrata presso la SC Bilancio, 
Programmazione finanziaria e Contabilità al conto 622021 (Canone manutenzione 



5/5

attrezzature sanitarie global service), per gli esercizi 2024/2025/2026, come da 
tabella riportata in parte motiva;

4. di demandare al R.U.P. le comunicazioni conseguenti l’adozione del presente 
provvedimento, ivi compresa la notifica della nomina al D.E.C. e tutti i documenti 
necessari al controllo tecnico, contabile e amministrativo affidatogli;

5. di nominare, per entrambe le tipologie di contratto meglio specificate in premessa, 
ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.) del rapporto contrattuale l’Ing. Ramona Bitonti, Collaboratore 
Tecnico professionale Ingegnere della SC Ingegneria Clinica, cui demandare i 
compiti di controllo tecnico, contabile e amministrativo;

6. di dare atto che, ai sensi del Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 in merito agli incentivi per funzioni tecniche, è costituito un fondo 
incentivi, relativo alla sola fase di esecuzione, e complessivo per i due anni di 
contratto; la corresponsione degli incentivi sarà disposta con successiva 
Determinazione dirigenziale a cura del R.U.P., a seguito di comunicazione di 
stanziamento regionale;

7. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere agli adempimenti previsti in 
materia di trasparenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 23, c.1, lett. b) del 
D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e 
che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusto l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
Firmato digitalmente

(Dott. Tommaso REDAELLI)
Firmato digitalmente

(Dott. Giancarlo IANNELLO)
Firmato digitalmente

                                                       IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)

Firmato digitalmente


		2024-10-21T08:17:19+0000


		2024-10-21T15:55:25+0000


		2024-10-21T15:59:49+0000


		2024-10-21T16:17:52+0000




